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DP kalender

http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/kurser/kurser2009/bestyrelsesseminar_2010.pdf
http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/kurser/kurser2009/brejning_efteruddannelse_sfomedarb_tilmelding.pdf
http://octoplus.privatskoleforeningen.dk/uploads/privatskoleforeningen_dk/files/kurser/kurser2009/brejning_efteruddannelse_sfomedarb_tilmelding.pdf
http://bm.dk/da-DK/Aktuelt/Nyheder/Nyt%20fra%20BEM/Arkiv/2009/10/Mulighedserklaering%20afloeser%20laegeerklaering%20om%20uarbejdsdygtighed.aspx


TEMA: Årsmøde 2009

Tak for godt samarbejde
Alle bestyrelsesmedlemmer, skoleledelser og ansatte ønskes en glæ-
delig jul og et godt nytår med tak for godt fællesskab og samarbejde 
i årets løb. Tak også for de mange positive tilkendegivelser og varme 
julehilsner.

Vi kan se tilbage på et år med store forandringer i skoleverdenen. Vo-
res forening har fået et nyt og større arbejdsområde, nu hvor vi selv 
varetager kontakten til ministerier og fagforeninger. Sekretariatet er 
blevet udbygget, og vi har fået flere medarbejdere, samtidig med at vi 
søger at professionalisere arbejdet. I første omgang har vi lagt en bety-
delig indsats i udvikling af hjemmesiden og sender nu fast en nyheds-
mail til alle skoler en gang om ugen, fra januar hver mandag.

December bød på en ubehagelig overraskelse for skolerne, idet til-
skuddet efter vedtagelsen af Finansloven viste sig at være mindre end 
det udmeldte forslag i august. Takst 1 er nedsat med 257 kr. og takst 
2 og 3 med 339 kr. i forhold til finanslovsforslaget. Der afholdes møde 
med ministeriet om denne såkaldte ”omfordeling” den 7. januar, idet 
vi finder det meget beklageligt, at ændrede takster udmeldes, inden vi 
er blevet orienteret herom og fået lejlighed at drøfte dette. Det er helt 
oplagt, at vores vilkår for at informere og rådgive skolerne forringes, 
når vi ikke holdes orienteret, og det er ligeså oplagt i ministeriets inte-
resse, at foreningens informationsniveau er opdateret. Vi vender tilba-
ge med mere information om denne beklagelige sag. På samme møde 
drøfter vi også forholdet vedrørende fradraget for brobygning, som 
sker for elever i 10. klasse. Vi mener ikke, der er nogen reel begrundel-
se for at fastholde dette fradrag i undervisningstaksten. Endelig vil vi 
også den 7. januar gerne have beregninger vedr. finansieringen af den 
statslige barselsfond nærmere belyst. Ordningen ”koster” i fradrag, og 
samtidig mærker skolerne desværre en tydelig forringelse i dæknin-
gen. Dette forhold vil også blive taget op i Fordelingssekretariatet.

Meddelelsen om de reducerede takster kom ekstra ubelejligt i forlæn-
gelse af skolernes netop afsluttede budgetforhandlinger, der må siges 
at have været de vanskeligste i mange år. Vi konstaterer, at skolernes 
økonomi i de seneste par år er strammet til, fordi priser og lønninger 
er steget mere end tilskuddet, og vi er nu i den situation, at en hel del 
skoler oplever meget store økonomiske problemer. Flere af skolerne 
er truet på deres eksistens, og snart sagt alle skoler oplever, at det er 
blevet meget vanskeligere at lægge budget. Vi har oprustet den øko-
nomiske rådgivning i sekretariatet ved ansættelsen af en konsulent.

Nu vil vi ønske alle et godt nytår. Vi ser frem til det nye og vil gøre vort 
til, at de private skoler fortsat kan udgøre et godt og alternativ tilbud 
for børn og forældre. Vi ved, at I knokler med at fylde rammerne en 
kvalificeret og engageret undervisning og i øvrigt kreativitet og idéer i 
topkvalitet.  

Med venlig hilsen
Ebbe Forsberg, Kurt Ernst
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Julelukket på sekretariatet
Sekretariatet er lukket fra onsdag 
den 23. december til søndag den 3. 
januar (inkl.)

Ebbe Forsberg fylder 60 år
I begyndelsen af det nye år udsendes 
fra bestyrelsen en invitation til skoler 
og forretningsforbindelser med vide-
re i anledning af, at sekretariatsleder 
Ebbe Forsberg runder de tres.

Det skulle glæde foreningen meget, 
om ledelser og bestyrelsesformænd 
og andre ville deltage i en reception 
i den anledning. Derfor: Sæt allerede 
nu kryds i kalenderen. 

Receptionen afholdes onsdag, den 
10. februar fra kl. 15 til 17 i Dansk 
Design Center på H.C. Andersens 
Boulevard i København.
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Nyt på Skolestyrelsens hjemmeside 

Skolestyrelsen har netop revideret sin hjemmeside og tilføjet nye tek-
ster om styrelsens tilsyn med undervisningen på de frie grundskole.

En af de nye tekster beskriver den nye tilsynsordning, der træder i 
kraft i august 2010. Teksten vil løbende blive opdateret. 

Dette kan du læse om på www.skolestyrelsen.dk:

•  Beskrivelser af forskellige tilsyn 
•  Mål og planer for undervisningen 
•  Tilsynserklæringen – hvilke krav er der til indholdet 
•  Krav til special- og sygeundervisning på en fri grundskole 

Ny struktur i Skolestyrelsen 

Fra 1. januar 2010 gennemgår Skolestyrelsen en mindre organisa-
tionsændring, som dog ikke vil få betydning for tilsynets indhold 
og omfang. Ved organisationsændringen bliver tilsynet med de frie 
grundskoler en selvstændig enhed, der vil blive ledet af chefkonsulent 
Anders Andersen. 

I enheden arbejder fire pædagogiske konsulenter, en jurist og en 
akademisk medarbejder. Enheden for fagligt-pædagogisk tilsyn med 
de frie grundskoler vil fortsat være placeret i Skolestyrelsen, og medar-
bejderne beholder deres telefonnumre og mailadresser.

Finansloven er vedtaget

Folketinget vedtog den 17. december Finansloven for 2010. Der er 
ingen ændringer i takstkataloget i forhold til de sidst udmeldte tal, 
som vi bragte på Danmarks Privatskoleforenings hjemmeside den 
3. december (se næste side). 

Læs mere på Undervisningsministeriets hjemmeside:

- Orienteringsbreve om Finanslov for 2010 
- Takstkataloget for 2010

www.skolestyrelsen.dk
http://www.skolestyrelsen.dk/om%20styrelsen/medarbejdere.aspx 
http://www.uvm.dk/For%20institutioner/Finanslov%20og%20tilskud/Finanslov/Orientering_FL2010.aspx 
http://www.uvm.dk/For%20institutioner/Finanslov%20og%20tilskud/Tilskud/Takstkatalog.aspx
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Tilskud 2010  (Bragt på DP’s hjemmeside den 3. december)

Det endelige tilskud for 2010 foreligger. Vær opmærksom på, at under-
visningstaksterne er anderledes (lavere) end de tidligere udmeldte. 
  	  

Tilskudstakster	

Pr. elev	 2009 2010 Stigning

Grundtilskud Kr. 10.000 Kr. 10.000 - 

Fællesudgifter 1 (0-220 elever) Kr. 5.626 Kr. 5.675 0,87 %

Fællesudgifter 2 (elev nr. 221 - ) Kr. 2.250  Kr. 2.270 	 0,89 %

Undervisningstakst 1 (under 13 år) Kr. 30.448 Kr. 30.494 0,15 %

Undervisningstakst 2 (13 år og derover)	 Kr. 40.244 Kr. 40.252 0,02 %

Undervisningstakst 3 (10 klasse) Kr. 39.139 Kr. 39.087 -0,13 %

SFO-tilskud Kr. 10.384 Kr. 10.550 1,60 %

Bygningstilskud Kr. 1.948 Kr. 1.951 0,15 %

Kostskoletilskud Kr. 44.635 Kr. 45.349 1,60 %

Ændringen i undervisningstaksterne skyldes, at der i finanslovsforslag-
et ikke var taget højde for regionaliseringsfaktoren, og derfor var der 
udmeldt for høje undervisningstakster. Der er ikke tale om en nedsæt-
telse af det samlede driftstilskud til frie grundskoler, men alene om 
justering af en for højt udmeldt undervisningstakst. 

 “Meddelelsen om de ændrede takster er dybt ærgerlige, og især er 
det frustrerende, at skolerne får kendskab til de ændrede takster så 
sent. Mange skoler har siddet med nogle meget vanskelige overve-
jelser omkring budgettet i den sidste tid, og udmeldingen her sidst 
på ugen er en spand koldt vand i hovedet på dem. Det har i forvejen 
været svært nok,” siger formanden for Danmarks Privatskoleforening, 
Kurt Ernst.  

Ændringen betyder, i forhold til det tidligere beregnede, at en skole 
med 220 elever vil få knap 62.000 kr. mindre i tilskud i 2010, mens en 
skole med 445 elever vil få omkring 125.000 kr. mindre i tilskud. Til-
skudsændringen har ikke betydning for tilskudsreguleringen i decem-
ber. 

Der er mulighed for at beregne skolens nye vejledende tilskud 

Desuden kan skolen altid henvende sig til sekretariatet for en ny vej-
ledende beregning af tilskuddet.
 
For yderligere oplysninger kontakt:
Nicolas No Laursen
Tlf.: 33 30 79 31
nnl@privatskoleforening.dk

http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/info_til_skolerne/vis/638
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Danmarks bedste klimaklasse 
skal til Grønland
8.x fra Bogø Kostskole har vundet en tur til Nordøstgrøn-
land i følgeskab med Siriuspatruljen, Bubber og TV2.

“Vi har været helt oppe at køre. Jeg er hamrende stolt af de unger,” 
lyder det begejstret fra matematik- og fysiklærer Mikael Franks, efter 
at 8. x på Bogø Kostskole i går modtog kåringen som Danmarks bedste 
klimaklasse af WWF Verdensnaturfonden og Codan. Førstepræmien 
er en tur til Nordøstgrønland, hvor eleverne skal køre på hundeslæde, 
sove i telt på indlandsisen og med hver deres kamera lave en billedse-
rie, der skal anskueliggøre klimaforandringerne.

Alle kan samarbejde i medvind
Klimakonkurrencen startede den 1. september med deltagelse af 980 
klasser på 6.- 10. klassetrin. Her dystede klasserne i en klimaquiz på 
Politikens hjemmeside, mens Elsparefonden målte, hvor gode skolerne 
var til at spare på strømmen i én bestemt uge. De fire bedste klasser 
blev udvalgt til semifinalen. Her blev 8.x fra Bogø Kostskole sendt på 
en overlevelsestur i Knuthenborg Dyrepark, hvor de i 24 timer skulle 
leve som masaier - med det formål at teste elevernes evne til at 
samarbejde under vanskelige forhold og samtidig give dem indsigt i, 
hvordan livet leves andre steder på kloden. Eleverne skulle for eksem-
pel selv partere et lam og stege det over åben ild. De blev sat til at 
bære vand over lange afstande, de skulle artsbestemme dyrelort og 
forsvare deres husdyr mod ‘krybskytter’ i løbet af natten. Matematik- 
og fysiklærer Mikael Franks fra Bogø Kostskole fortæller, at eleverne 
klarede opgaverne rigtig godt og virkelig var gode til at samarbejde. Og 
for ham var det helt naturligt med en 24-timers overlevelsestur for at 
finde de rigtige deltagere til turen til Nordøstgrønland.

“Alle kan jo samarbejde i medvind - når man er mæt og varm og har 
det godt. Men vinderne af konkurrencen skal op til Nordøstgrønland, 

Glæden var stor, da 8.X fra Bogø 
Kostskole vandt prisen som Dan-
marks bedste klimaklasse
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og der er der helt andre klimatiske forhold. Dér må ikke gå noget galt,” 
siger Mikael Franks, som havde en rigtig god mavefornemmelse efter 
elevernes præstationer i Knuthenborg Dyrepark. Alligevel var det lidt 
længe at vente til december, hvor resultatet af konkurrencen skulle 
offentliggøres.

“Men så i går dukkede Gitte Hemmingsen fra Verdensnaturfonden 
pludselig op med TV2 og hele pivtøjet og fortalte, at vi var blevet num-
mer ét. Og jeg siger dig - der var tårer og glædesråb, og vi stormede 
bare rundt og gav hinanden krammere og var rigtig glade. I dag har 
vi så bagt kage til hele skolen som tak for, at de hjalp os med at spare 
på strømmen. Så der er højt humør her på skolen i dag,” siger Mikael 
Franks.

Test kan sortere elever fra
Selve turen til Grønland foregår den 23. - 29. april næste år. Her 
flyver 8.x til Scoresbysund, hvor de bliver hentet på hundeslæder af 
medlemmer af Siriuspatruljen og grønlandske fangere - og så går turen 
ellers ind i Nordøstgrønlands enorme nationalpark til fem dages oplev-
elser og strabadser. Eleverne får hver udleveret et kamera, og deres 
opgave bliver at lave en billedserie, som kan dokumentere klimaforan-
dringerne og anskueliggøre dem ‘i børnehøjde’ - til glæde og gavn for 
resten af Danmarks børn og unge. Med på turen er også Bubber og et 
tv-hold fra TV2, som skal lave to udsendelser, der skal bringes til som-
mer. Forberedelserne starter dog allerede i januar med et besøg i Det 
Grønlandske Hus, hvor eleverne skal lære mere om grønlandsk kultur. 
Og i februar tager et tidligere medlem af Sirius-patruljen klassen med 
på en længere stroppetur og afprøver med forskellige tests, om den 
enkelte elev er fysisk og mentalt parat til at sove i telt i 25 graders 
frost på indlandsisen. Det er altså ikke sikkert, at alle elever kommer 
med på turen. Men det accepterer klassen fuldt ud.

“Eleverne føler sig meget heldige og er benovede over, at de har 
vundet. Og de kan godt se, at man ikke kan tage til Nordøstgrønland 
- og så er der én, der ikke er psykisk klar til det og får spoleret hele 
turen for resten,” siger Mikael Franks. Han har selv boet på Grønlands 
østkyst i syv år og kender naturens enorme kræfter deroppe. Og det er 
altså bare noget helt andet end de trygge rammer, som børn og unge i 
Danmark er vant til.

“Der venter dem en hård tur. Det bliver fem dages oplevelser - og fem 
kolde dage uden bad, uden make-up, uden smøger og langt væk fra 
deres trygge hverdag. Men hvis de kommer igennem, så kommer de 
styrket ud af det her - det er der ingen tvivl om,” siger Mikael Franks. 



Kort nyt
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Kort nyt:

Opsamling af de vigtigste nyheder bragt på 
www.privatskoleforening.dk i december:

18.12.09
Ny prøvebekendtgørelse
Den nye prøvebekendtgørelse nr. 749 af 13. juli 2009 er nu endelig 
blevet tilgængelig i en samlet oversigt. Den væsentligste oplysning 
er, at det nu igen er faglærer og en ekstern censor, der bedømmer de 
skriftlige afgangsprøver i dansk og matematik.

18.12.09
Ny ATP-sats og forbedringer for seniorer
Lærere, ledere og børnehaveklasseledere overgår pr. 1. januar 2010 
fra C-bidrag til A-bidrag i ATP. En ændring, der på sigt gerne skulle 
betyde en højere slutpension fra ATP. 

18.12.09
Fredagsmail bliver til mandagsmail
Fremover vil Danmarks Privatskoleforenings ugentlige nyhedsmail 
blive udsendt om mandagen, første gang den 11. januar.

18.12.09
EM i skolegolf 2010
Independent Schools Golf Association inviterer interesserede frie 
skoler til at deltage i EM i skolegolf. Turneringen bliver spillet i Tyrkiet i 
december 2010. Invitation til EM i skolegolf

30.11.09
Turbodansk på Aalestrup Realskole 
”Eleverne er blevet meget bedre til at læse og stave. Det er helt sik-
kert, at de har rykket sig, men der skal følges op på det”, siger Lene 
Stisen, specialundervisningslærer på Aalestrup Realskole om projektet 
turbodansk, hvor to elever fra 9. klasse har fået danskundervisning 
hver dag i otte uger. Det skriver Skolestyrelsen.dk. Læs mere

http://bm.dk/da-DK/Aktuelt/Nyheder/Nyt%20fra%20BEM/Arkiv/2009/10/Mulighedserklaering%20afloeser%20laegeerklaering%20om%20uarbejdsdygtighed.aspx
http://www.isga.eu/ISGA_European_Championships/Invitation.html
 http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/aktuelt/vis/636


Bagsiden

Nyt Om Privatskolerne udgives af:

Danmarks Privatskoleforening 
Ny Kongensgade 10, 1472 København K
Tlf. 33 30 79 30, Fax: 70 20 26 43
info@privatskoleforening.dk
www.privatskoleforening.dk

Redaktør:
Morten Reil Sørensen
Kurt Ernst (ansv.)

Foto:
Omar Ingerslev
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Kirstine Seligmanns Skole
Tommy Kristensen er ny skoleleder på Skolen fra december 2009. Han 
kommer fra Fredericia Realskole, hvor ny viceinspektør er Pernille 
Aarøe Petersen fra Privatskolen Als.

Til venner og samarbejdspartnere

I anledning af Ebbe Forsbergs 60 års fødselsdag inviterer 
Danmarks Privatskoleforening til reception:

Onsdag den 10. februar kl. 15.00-17.00

Dansk Design Center, H. C. Andersens Boulevard 27, 
1553 København V


